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• Paulis Lazda ir jo žmona 
Irena, du turistai lankantieji 
Rusiją, kaip praneša ii Maak« 
voa Amerikos laikraštininkai,

venti į Italiją, kur gavo naują 
paskyrimą. Ta proga dailinin­
kas sumanė apkeliauti žemę ir 
šiuo metu vieši Japonijoj.

NAUJIEJI KREMLIAUS CARAI
“Naujieji carai — visų tau nesanti skriaudžiama ir kad 

lybių Sovietų Sąjungoj bend- visos tautybės Sovi 
ras Priešas”... Taip pavadin- goj esančios “
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konsuliariniai 
Sovietų Rusi- 
buvo‘ nutrauk- 
dėl neleistino

buvo baimės, kpd jie turi sve­
timus mūsų ž jmei mikrobus

TĖVYNĖS REDAKC IJA 
IR ADMINISTRACIJA

Tačiau dabar, matyt, kon­
sulatai bus įsteigti ir ateitis 
parodys, kiek sunkumų turės 
šios šalies administracija.

Nustatytu laiku liepos 24 
dieną astronautų kapsulė nu­
sileido j okeaną. Jų laukė karo 
laivas Hornet ir paęmę į savo

savo organizacijai.
Reikia tvirtai tMtt, jog lite vajus privalo Mti daugeliu

darė Hanos veikėj. iš Daudow 
vietovės. Jis išklausė per ra-

TĖVYNĖ PRADEDA 
ATOSTOGAS*

, a va
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AMERIKOJE ORGANAS

SOVIETŲ KONSULATAS SAN FRANCISCO 

JAV KONSULATAS LENINGRADE
Pranešimu iš Washington© 

netrukus galima laukti sovie­
tų konsulato San Francisco. 
Maždaug tuo pačiu metu JAV 
konsulatas turės būti atidary­
tas Leningrade. Dar 1967 me­
tais buvo šis klausimas prin­
cipe išspręstas. Valstybės de­
partmental neseniai pranešė 
sovietų atstovybei, kad jų pa­
siūlytas planas primamas su 
kai kuriais pakeitimais. Ka­
dangi JAV nusistatymas kon­
sulatų reikalu, ypatingai dėl jų 
funkcijų, yra skirtingas nuo 
sovietų pasiūlymo, tai turės 
vykti tolimesnis šio reikalo aiš­
kinimasis.

Kaip žinia, 
santykiai tarp 
jos ir Amerikos 
ti- 1948 metais
New Yorke buvusio sovietų 
konsulo elgesio, stengiantis 
prievarta grąžinti į Rusiją mo 
kytoją Kasenkiną, kuri iš kon­
sulato pabėgo ir norėjo pa­
silikti gyventi Amerikoje.

Kaip jau gerai žinoma, šios 

PASIRENGIMAS SLA NAUJAM VAJUI
ARTINASI LAIKAS, KAI BUS PRADRTAN SLA NAUJAS 
VAJUS. AIUO SVARBIUOJU MUSŲ ORGANIZACIJOS VEIK­
IAM REIKALU RŪPINASI SLA VAJAUS KOMISIJA IR 
PILDOMOJI TARYBA. SLA CENTRE lAMRRAMf NAUJI 

PLANAI IR SiriAJMOs PASKATINAMOS PfURMONCS.

DUBIAUSIAS ŽYGIS VAJAUS DARBE PRIKLAUSO 
SLA KUOPAI

šalies visuomenė, o taip pat 
kai kurie senatoriai buvo prie­
šingi sovietų konsulatų steigi­
mui, nes baiminosi, jog tuo 
būdu bus įsteigtos sovietų šni­
pinėjimo bazės. Kad tokie abe­
jojimai turėjo pagrindo, paro­
do ir tai, jog New Yorke so­
vietų valdininkai, dirbantieji 
Jungtinėse Tautbse, labai daž­
nai prašomi apleisti Ameriką, 
nes jie vis bando šnipinėta To

• ) kių išsiuntimų nepageidauja­
mų Jungtinių Tautų rusų tar­
nautojų pasitaikydavo labai 
daug per 25 šios organizacijos 
veiklos metus.

Jeįgu SLA Vajaus Komisija, besirengdama naujam SLA 
vajui, skalbia savo išdirbtas taisykles ir daro siūlymus tiem 
veikėjams, kurie numatomi šio vajaus darbininkais, tai reikia 
gėlai suprast, jdg pati Vajaus Komisija nepasieks visų tų ge­
rų lietuvių, kurie turės pasidaryti mūsų Susivienijimo nariais 
Tikrąjį vajaus darbą atiku kuopų veikėjai — oqęgnizatortai

BET IR PIRMAS ŽODIS SVARBUS, NES TUO BŪDU 
PADAROMAS NUMATYTO DARBO STARTAS

raštyje, d kraštutiniausių ko­
munistų žurnale, būtent, PE­
KING REVIEW (Nr. 27, 1969 
m. liepos 4 d.). Tai kinų ko­
munistų pačiame Pekine lei­
džiamas žurnalas, išeinąs ang­
lų, pracūzų, ispanų, japonų ir 
vokiečių kalbomis.

Straipsnyje yra primena­
ma, kad apie pusė Sovietų Są­
jungos aprėptų gyventojų yra, 
kaip sako, “mažuminės tauty­
bės”.

Tvirtina, jog visos tos tam 
to’s naujųjų Kremliaus “carų” 
tiek persekiojamos, kad jau 
imančios netekti kantrybės. Ta 
prasme yra užsiminimas ir a- 
pie Lietuvą. Būtent:

IR APIE LIETUVA
“Pastaraisiais metais tau­

tinės mažumos Baltijos pakraš 
čio - sąjunginėse respublikose, 
tokiose kaip Lietuva, Latvija 
ir Estija, buvo suorganizavu­
sios įvairių susirinkimų ir iš­
leidusias leidinių, griežtai pro­
testuojančių prieš išsigimusios 
sovietinių revizionistų klikos 
fašistinį valdymą” ...

“Nauji Sovietijos carai re- 
vizionistai, kurie negirdėtai 
persekiojo visų tautybių žmo­
nes Sovietų Sąjungoj, turi drą­
sos sakytis, kad jokia tautybė

★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★it ★★★★★★★★★★★★★★★★i
SLA ORGANIZATORIAI NIEKADA DARBO NENUTRAUKIA

SLA Vajus Lietuvybei Išlaikyti baigtas šių metų Marcb-Kovo 1 dieną. Bet naujų nari” įra­

šymo paskelbtos taisyklės veikia tos pačios ir organizatoriai gali naujus narius įrašyti. 0 jų

Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo. Siųskite naujų narių aplikadjas to­

kia pat tvarka, kaip buvo iki šio laiko!

• Didižiosios Britanijos lie­
tuviai pasikvietė iš Vokietijos 
grupę skautų, kurie praleis a- 
tostogas vietos skautų stovyk­
loje. Iš Vokietijos į Angliją 
atvyko 35 skautai.

gos lapą nuo visų tautų “drau­
gystės” ir “lygybės” Sovietų 
Sąjungoj, ir visiškai iškėlė jų 
kėslus aikštėn, kaip visų Sovie 
tų Sąjungos tautybių žmonių 
skerdikų ... naujieji carai šau­
kia 
prieš “nacionalizmą”. Tai tik 
akių dūmimas. Ką jie vadina 
“nacionalizmu”, yra teisėti So­
vietų Sąjungos pavergtų tau­
tų reikalavimai ir jų koVa prieš 
naujuosius sovietinius 
nistinius carus ...”

★ Vakarų Europos 
bes, priklausančios bendrosios 
rinkos susitarimui, ateinantį 
rudenį planuoja įvykdyti aukš­
tojo lygio konferenciją ir pa­
galiau išspręsti Anglijos daly­
vavimą bendroje rinkoje, kam 
visą laiką prieštaravo pasitrau 
kęs generolas De Gaulle.

★ Jevgenijus Evtušenko, 
žinomas savo liberaliniais nu­
sistatymais sovietų poetas, o 
taip pat ir kiti du jo draugai 
— Vasilijus Aksenovas ir Vik­
toras Rozovas — pašalinti iš 
jaunimo žurnalo redakcijos. 
Tai dar vienas Kremliaus iš­
puolis prieš liberalinio nusitei­
kimo rašytojus ir menininkus.

Apollo U astronautai Arm-strong ir Aldrin daro pirmąsias pėdas mėnulio paviršiuje. 
Šis vaizdas buvo perduotas į žemę tuo metu, kai astronautai tebebuvo mėnulyje. Tai liu­
dija, jog kelionė į mėnulį buvo visapusiškai parengta Ir technika buvo aukšto tobulumo.

ASTRONAUTAI LAIMINGAI GRįŽO IŠ KELIONES { MfiNULį

Todėl pradžioje astronautai tu 
rėjo? atlikti tani tikrą karan­
tiną. Net prezidentas Nixonas 
negalėjo mėnulio tyrinėtojams 
paspausti rankų, o pasikalbė­
jo jiems esant atskiroje pa­
talpoje per tam tikrus įrengi­
mus. Tačiau daktarai jau spė­
jo įsitikinti, kad astronautai 
yra sveiki ir joks pavojus 
jiems negtęsia. * N J

★ Savotiškai skambėjo Arm 
strongo pasikalbėjimas su kon 
troline stotimi žemėje, kada 
jis pastebėjo: "... aš matau šį

* tą įdomaus”, kontrolinė stotis 
Houstone staiga išjungė pa­
sikalbėjimą. O kada jis vėl kai 
bėjo apie tai, ką jis mato mė­
nulyje, stotis jį pertraukė: 
“greičiau, greičiau, mes turim 
maža laiko”. Tokiu būdu išei­
na, kad mes sužinosime viską 
vėliau, o kaip ilgai užtruks šių 
žinių paskelbimas, žino tik at- 
saRmgi erdvės tyrinėjimo pa­
reigūnai.

A Amerikos astronautų ke­
lionę į menulį sekė milijonai 
žmonių visame pasaulyje. Visų 
kraštų spauda ir radio teikė 
plačias informacijas. Raudono­
sios Kinijos gyventojai buvo 
visai nuskriausti, nes jie nė 
žodžio negirdėjo apie pirmo

žmogaus mė 
o Sovietų R

sidžiaugė, kad kelionė sėkmin­
ga, bet ir susirūpino sakyda­
mas: — Pagalvokit, juk mes 
visi matom, koks mėnulis ma­
žutis. Bijau, kad ten bus per- 
maža vietos astronautams ir 
jie ko gero nukris nuo mėnu­
lio...

KAIP KIEKVIENAIS 
TAIS, PAGAL SUSIDARIU­
SIAS SĄLYGAS, TĖVYNĖS 
DARBININKAMS NORINT 
DUOTI POILSĮ, MUSU LAIK 
RASTIS NEISEI^ RUGPIC- 
CIO MENESYJE. TAD KUO­
PŲ VALDYBĄ IR APSKRI­
ČIŲ VEIKĖJAMS, O TAIP 
PAT IR VISIEMS SLA NA­
RIAMS — TĖVYNĖS SKAI­
TYTO! AMS PRAN ESAM E, 
KAD RUGPICCIO H, 15, 22 
IR 29 DIENOMIS TĖVYNĖ 
NEIŠEIS. BET PRAŠOME PA 
LAIKYTI RYAIU8 SU SAVO 
LAIKRAŠČIU IR SIUSTI VI­
SAS SVARBIAS ŽINIAS iš 
KUOPŲ GYVENIMO. KU­
RIAS ISSPAUSDINS1M, KAI 
TĖVYNĖ PRADEK VĖL SA­
VO SKAITOJLS LANKYTI.

KYBOS PIRMININKAS APIE 
PAVERGTŲ TAUTŲ SAVA1-

Pavergtųjų Tautų savaites 
skelbtų. Jas pradėjo miręs Ei- 
senhoweris, jas tęsė žuvęs 
prezidentas Kennedy, preziden 
tas Johnsonas ir dabar pirmą 
kartą tokią proklamaciją pasi­
rašė ir prezidentas Nixonas. 
Šitokios proklamacijos yra ga­
na reikšmingos, ypač kada Jos 
kaip atrodo, nesiderina su va­
dinama atolaidžio politika, 
kada Amerika, atrodo, siekia 
su sovietų valdžia pasitarimų 
ir santykių pagerinimo. Kar­
tais Amerikos vyriausybei, 
painiuose tearptautinės politi­
kos labirintuose ya gan ne*- 
lengva daryti komunistams ne 
palankius pareiškimus, kaip 
Pavergtųjų Tautų savaitės pro? 
klamacijos. Tie pareiškimai 
mus lietuvius, pavergtos tau­
tos išeivius, dar daugiau įpa­
reigoja atlikti savo pareigas.

JAV vyriausybė ne tik lei­
džia pavergtųjų tautų kilmės 
piliečiams ruošti demonstraci­
jas, dalyvauti paraduose, bet 
net padeda juos organizuoti. 
Kada tokį norą Įiarodo sveti­
mos valstybės vyriausybė, kiek 
daug mes patys tesame įparei­
goti tą norą parodyti kovoje 
su pavergėju. Mūsų pareiga 
yra dalyvauti protesto demon­
stracijose prieš nelegalų mūsų 
tėvynes okupavimą, prieš nu­
tautinimo? ir išnaudojimo po­
litiką, kurią užgrobėjas paverg 
toje Lietuvoje vykdo. Paverg­
tųjų Tautų savaitės yra privi­
legija, kurią teikia mums A-- 
merikos vyriausybė. Turime 
būti dėkingi už ją ir turime pa‘ 
ai naudoti šia proga parodyti 
visuose didesniuose Amerikos 
miestuose, kad mes vertiname 
Amesikos globą ir griežtai pa­
sisakome prieš sovietų impe­
rializmą Ir okupaciją.

• Ixm Angeles lietuvių tau­
pymo kooperatyvas šluos me­
tus baigė su 8943 doleriais pel-

* Daugelio, daugelio metų praktika parodė, kad vajaus KP 
zųiltatai, naujų narių įrašymo skaičiai, grynai priklauso nuo 
gdros valios mūsų veikėjų. Yra pasiaukojančių ir rūpMtihgą 
organizatorių, tai gaunami nauji nariai. O tose vfctose, kur 
tokių veikėjų trūksta, nieko gero nesulauksime. Ir Čia mes, 
kalbė<|ami apie naujai pradedamą SLA vajų, turim vlenintiil 
tikslą — atkreipti mūsų organizacijos patriotų d&neaį | dide­
lę svarbą sustiprinti mūsų Susivienijimą naujais nariais, kad 
tuo pačiu metu būtų sustiprintas ir visas lietuviškas tautinis 
velkinas šioje šalyje.

Mūsų vlltte yra nepalaužiama, kad gerieji mūsų vdk*>l

formacijas r

nizacija nors kiek susilpnėtų. Taip neatsitiks, nes mūsų tarpe 
nebus apleidusių ir abejingų, kuriems mažai rūpėtų bendras 
lidtuviškaa darbas.

‘ Susivienijimas negali nudelsti teik*. Tad kuopose aktyvių­
jų veikėjų tarpe avarstykim ir planuokim būsimo vajaus rei­

kalus.

visai lietuviškai visuomenei.

O TOLIAU IB SLA VAJAUS KOMISIJA I 
VISA ORGAN1Z ACUA VISA VAJAUS

* Alžyre vyksta Afrikos 
tautų kultūrinis festivalis, ku­
riame svečių teisėmis dalyvau­
ja Amerikos negrų kraštuti- 
niųjų organizacijų atstovai. 
Aiame festivalyje ypatingai ak­
tyvūs Juodosios Panteros de­
legatai.

A Anglijos gyventojas D. 
Tresfail gal labiausia paten­
kintas astronautų sėkmingu 
nusileidimu mėnulyje. Mat, jis 
prieš penketą metų ėjo lažy­
bų, kad dar nepasibaigus šiam 
dešimtmečiui žmogus išsikels 
j mėnulį. Jis dabar laimėjo to­
ne lažybose $24,000.00.

• Clev^kndo Half o aky1* lūs 
šiemet mini sidabrinį jubiliejų 
Aių metų vajus buvęs itin sėk­
mingas, nes surinkta apie 4000 
dolerių ir nemaža daiktų pa­
šaipai vargstantiems.

• Dailininkas Romas Viešu-

dangi šie turistai išreiškė pa­
sigailėjimą dėl savo elgeaid, 
tai administracija nuo jų per 
sekiojimo susilaikė, tik parei­
kalavo, kad jie nedelsiant iš­
vyktų.

Energingas Penu 
ninkas 

gali pratartiiU savo die 
na« geru ir naudingu 
lietuvišku darbu, jeigu 

jis kreipsis į 
SLA CENTRĄ. 

SLA nariai patys ar jį 
geri kaimynai bei bi­

čiuliai gali pasinaudoti 
šia proga turėti 

įdonų užsiėmimų ir 
gauti tam tikras 

' i

pajamas.
Tad neatidėliojami 

rašykit tokiu adresu



Tel. LAckawanna 4-0619

giliai įeidamas į didžiąją velk­

tatį Au­

tos Lietuvių Kongresui skelb­
ti Tuo būdu buvo kviečiama

Taip yra jau todėl, kad mū­
sų Susivienijimas glaudžiai dir 
ba su visomis pagrindinėmis 
lietuvių organizacijomis, neat-

SLA kuopų pranešimai Ir skubus 
.nitai redakcijai reikia siųsti ne­
valiau, kaip prie* savaitę, laikrai- 
«o numeriui Išeinant.

Keičiant adresą būtina pranešti 
senasis adresas ir nurodyti naujo 
adreso pašto sodos numerį.

UI skelbimų turinį redakcija
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by the Lithuanian Alliance
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Yearly Subscription Rates: 
*n the United States $400

To Foreign Countries---------- $0.00

Vientisa
Lietuviška

Veikla
Mūsų laikraščio skiltys 

skirtos daugiausia savos orga­
nizacijos — mūsų Susivieniji­
mo reikalams. Nors pagal SLA 
konstituciją ir ankstyvųjų vei­
kėjų nusistatymus, šis leidinys 
privalo būti kartu ir lietuvių 
patriotų visuomeniniu laikraš­
čiu. Tad mums negali nerūpė­
ti, kuo sielojasi ir ko siekia 
plačioji mūsų visuomenė.

darni daug rūpesčių ir neatlai- 
džiai siekdami savo organiza­
ciją stiprinti turime daug pro­
blemų, matome ir tuos užda­
vinius, kurie aktualiai rūpi pla 
čiajai visuomenei.

Amerikos Lietuvių Taryba 
paskelbė ir savo pasiryžimą 
dideliu atsidėjimu vykdo — 
šaukia SEPTINTĄ LIETU­
VIŲ KONGRESĄ, kuris turi 
įvykti Detroite Darbo Dienos 
savaitgalyje.

Mūsų Susivienijimas nuo 
pat Amerikos Lietuvių Tary­
bos įsikūrimo dienos artimai 
su ja dirba, skyrė ir skiria jai 
lėšas ir, praktiškai jos veiklą 
paremdamas, deleguoja savo 
vadovaujančius asmenis į šios 
svarbiausios lietuvių organiza­
cijos Amerikoje valdybą. 0 jei­
gu pažvelksime į svarbiuosius 
ALTo veikėjus, tai jų tarpe ra­
sime žymų skaičių mūsų Susi­
vienijimo narių ir pasižymėju­
siųjų darbuotojų.

Jeigu iškeltas sumanymas, 
jeigu pradėtas darbas, tai šis 
darbas turi būti sėkmingas. 
Tuo pačiu patvirtiname, kad ir 
Amerikos Lietuvių Kongresas 
turi būti sėkmingas, kad mes 
visi lietuviai patriotai galėtu­
me pasidžiaugti, fitai, kodėl
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inoj? — mūsų kuopos, mūsų

• Bendruomenės kultūros 
tarybą dabar sudaro šie as­
menys: pirm. A. Nasvytis, vi- 
cepirm. J. Jakštas, sekr. Pr. 
Karalius, nariai — V. Alantas, 
A. Kuprevičius, V. Mariūnas, 
Alf. Mikulskis.

• Balzeko Lietuvių Kultfr 
ros muziejuje Chicagoje atida­
ryta Lietuvos miestų ir mies­
telių herbų paroda. Herbai spal 
voti, jie piešti mokytojui V. 
Trumpionui vadovaujant. Ši pa 
'rodą neabejotinai bus įdomi 
jaunimui.

• Dalė Butkevičiute, Alek­
sas Gricius, Vita Kevalaitienė 
ir Albinas Markevičius, baigė 
Santa Monica kolegiją ir gavo 
diplomus.

• A. J. Greimas lietuviškų 
studijų savaitėje skaitys pa­
skaitą apie lietuvių tautosaką, 
o taip pat apie senovės lietu­
vių religiją.

• Lietuviai, jau seniai įsikū­
rę GlasgoVe, sudaro pažymėti­
ną savo lietuvišku atsparumu 
koloniją. Jie turi visą eilę ge­
rai veikiančių organizacijų, čia 
irgi išleidžiamas senas lietu­
vių laikraštis “Išeivių Drau- 
gas .

• Amerikos katalikų vete­
ranų organizacija priėmė re­
zoliuciją, kurioje Washington© 
valdžia kviečiama imtis prie­
monių, kad Lietuvoje iir kitose 
Baltijos valstybėse sustabdytų 
vykdomą genocidą ir rusifika­
ciją. <

i r• Lietuvių Savanorių sky­
rius Netf Yorke turėjo liepos 
11 d. susirinkimą. Pirmininką 
vo P. Vainauskas, sekretoria­
vo P. Jurgėla. Skyrius nutarė 
įstoti į New Yotko Lietuvių 
Tarybą. Vėliavos reikalu pa­
vesta pasirūpinti V. Alksniniu. 
Naują Savanorių -- Kūrėjų 
New Yorko sk. valdybą suda­
ro: >pirm. L. Virbickas, vice-pir. 
ir ižd. V. Alksninis, sekr. A. 
Koncė. Revizijos komisija — 
J. Jankus ir J. Zarauskas.

Kostas Jurgutis ateinan­
tiems mokslo metams paskir­
tas Detroito apylinkės litu­
anistinės mokyklos vedėju.

• Clevelando Lietuvių Pilie­
čių klubas rengia rugpjūčio 10 
d.. Joseph Park, prie White 
Road, savo metinį pikniką.

• Kanados lietuvių inžinie­
rių ir architektų suvažiavimas 
įvyko Ottawojc. Šio suvažia­
vimo metu buvo atidaryta pro 
fesinių ir mokslo darbų paro­
da, kurioje dalyvavo’ 30 asime-

kotis lietuviškiems reikalams. 
Mūsų gausus dalyvavimas Lie­
tuvių Kongrese nemaža padės 
jo sėkmingumui.

Jeigu sakome, kad lietuviš­
ka veikla turi būti vientisa, 
tai suprantame, kad mes patys 
prie Lietuvių Kongreso prisi­
dėdami, neabejotinai sulauksi 
me iš plačiosios lietuvių vi­
suomenės mūsų ateities dar­
bams visiško ir nuoširdaus pri­
tarimo. Kiekvienam lietuviui 
patriotui bus aišku, kad bū­
tina paremti Susivienijimą, ku 
ris pats remia didžiuosius lie­
tuviškus darbus.

O taip pat kiekvienam bus 
suprantama, kaip yra svarbus 
pajėgus ir stiprėjantis Suai- 
vienijtoas, kurio svoris lb*tu- 
višteffjė vtok>je yra hepaprw- 
tai didelis Ir fHkšmšngas.

Rugpjūčio 1, 190®

nų ir parodė 110 savo darbų. 
Nuo šio laiko Kanados inžinie­
riai ir architektai turės savo 
regioninį skyrių.

• K. S. Karpius vadovauja 
Lietuvių Kultūrinio darželio 
Clevelande veiklai ir liepos 20 
d. buvo sušaukęs visuomenės 
veikėjų ir organizacijų atsto­
vų susirinkimą.

• Vytautas Alantas Dirvo­
je išspausdino straipsnį, pava­
dintą “Klumpakojis su ponia 
giltine ant bedugnės krašto”. 
Ten tearp kitko randame; — 
‘‘Mes sergame aistra kartkar­
tėmis gnybtelėti savo tautie­
čiui ne būtinai dėl skirti gos 
ideologijos, ar priešingos par 
tijos... bet tiesiog dėl paties 
gnybtelėjimo, dėl kaž kokio 
sadistinio pasiskonėjimo ...”

• Elena Reisonienė Austra­
lijoj, J. Bačhuno vardo biblio­
tekos vedėja, platina knygas 
tarp vietos lietuvių. Jai gelbs­
ti L. Garbaliauskas ir M. Ur­
bonas. Tik labai gaila, kad 
Australijols lietuviams Ameri­
koje išleistos knygos pasirodo 
yra perbrangios.

• Pavergtųjų tautų savaitės 
tinkamu išplėtimu Australijoj 
daugiausia rūpinasi lietuviai 
veikėjai. Šiemet šios iškilmės 
buvo atliktos Sidnėjuj ir Ade­
laidėj. Buvo eisenos su vėlia­
vomis ir atitinkamais plaka­
tais. Adelaidėje surengta mo- 
torkada, o po to miesto val­
dybos rūmuose įvyko mitin­
gas.

• •

• Lietuvių sporto klubas 
“Kovas”, kuris veikia Sidnėjuj, 
dabar tapo visos Australijos 
tinklinio Čempionu'.

• Povilas Dargia, SLA pre­
zidentas, sukakus šešetui me­
tų po Jono Jonuškio, buv. “Ke­
leivio” redaktoriaus, mirties, 
parašė tame laikraštyje savo 
atsiminimus apie velionį. Tarp 
kitko’ jis pažymėjo: — “Žinau, 
kad jo pasigenda jo šeimos 
nariai, jo brolis, kuris gyvena 
Easton, Pa., bet labai dažnai 
pasigendu ir aš. Nes jis nesi­
tenkino laikraščio redagavimu, 
o buvo giliai įsitraukęs į mūsų 
lietuviškų organizacijų veiki­
mą. Jis buvo nuoširdus Vliko 
ir Amerikos Lietuvių Tarybos 
rėmėjas”.

rungtynėms į Chicagą. Susiti­
kimas su vietos futbolininkais 
įvyks rugpjūčio 30 dieną.

• “Lietuviai Televizijoj” CM 
cagoje surengė Lietuvių Die­
ną, kuri vietos spaudos pra­
nešimu gerai pavykusi. Daug 
pagelbėjo programos atliki­
mui populiarus lietuvių daini­
ninkas Algirdas Brazis, kuris 
vadovavo lietuvių dainų pro­
gramai.

• J. Glaveckas Floridoje su­
sirgęs, dabar kiek pasveiko ir 
grįžo į namus.

• Pabaltiečių Ir lietuvių 
sporto žaidynės įvyko Chicago 
je liepos 26 - 27 dienomis. Bu­
vo lengvosios atletikos, plau­
kiojimo ir lauko teniso rung­
tynės.

• Joniškiečių Klubas Chica­
goje yra vienas veikliausių 
kaip labdarybės bei kultūrinė­
je srityje, taip lygiai sėkmin­
gas pramogų rengime. Dar vie­
nas šio klubo? piknikas įvyks 
šios vasaros pabaigoje, rugsė­
jo 7 d., Juozo Liepos sode.

• Lietuviai legionieriai Viet­
name, tokiu vardu Bronius 
Vruhflevičius, ar dabar savo 
pavardę sutrumpinęs į Vytis, 
išleido atsiminimų knygą. Šio 
autoriaus pranešimu, po karo 
net 450 lietuvių buvo įstoję į 
legioną. Jie neieškojo nuoty­
kių, bet geibėjos nuo' bado ir 
sovietų.

SVEIKATOS SKYRIUS
AR YRA ABEJONIŲ DĖL SIMONO DAUKON- 

T0 BAJORIŠKOS KILMĖS?
SĮ SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS ZAIATOR1S <

DR. A. GUSSEN

ATSARGIAI SU PIKNIKO MAISTU
RAŠO DR. PETRAS Z. ZALATORIS

Į Piknikus visi labai links­

dytuvu. Jeigu to’kio nėra, tai

• Spaudos ir Radio veikėjų 
susitikimą organizuoja Ben­
druomenės valdyba, susitarusi 
su Tabor Farm vedėjais Adam 
kais. Šis susitikimas turės į- 
vykti rugsėjo 13 - 14 dienomis 
Sddus, Mich. Ta proga bus į- 
vykdytas didžiojo lietuvių vi­
suomenės veikėjo Juozo Ba- 
hcuno atminimas.

DARIAUS IR GIRĖNO PA­
MINĖJIMAS BROOKLYNE

BUVO SĖKMINGAS

Dariaus ir Girėno pamink­
lo komitetas, kuris pagal se­
nas tradicijas kasmet rengia 
iškilmes Brooklyne prie Lietu­
vos didžiųjų lakūnų paminklo 
jų skridimo metinėms pažymė­
ti, lygiai ir šiais metais pasi­
rūpino, kad šis minėjimas 
gražiai praeitų. Dabartinė Da­
riaus ir Girėno paminklo ko­
miteto pirmininkė Bronė Spu- 
dienė pakvietė visą eilę kalbė­
tojų. Invokaciją atliko Balto 
reikalų vedėjas kun. Geiščiū- 
nas, programai vadovauti buvo 
pakviestas dailininkas Juodis. 
Pirmuoju kalbėjo Tėvynės re­
daktorius Juozas Petrėnas, ku­
ris pasistengė apžvelgti, kaip 
Atlanto nugai.Čtojai atsimena­
mi Lietuvoje ir kituose pašau- 
lid kraštuose, kur likimas lie­
tuvius tremtinius nubloškė.

Po to žodį tarė SLA iždi­
ninkė E. Mikužiutė, kuri kal­
bėjo iš savo asmeniškų atsi­
minimų ir taip pat nupiešė tuos 
laikus ir lietuvių veikėjų nuo­
taikas, kai Darius ir Girėnas 
rengėsi į savo didyjj žygį per 
Atlantą.

mi važiuoja, bet dažnai dau­
gelis iŠ pikniko grįžta nusimi­
nę. Taip įvyksta todėl, kad pik­
nike užvalgo jau sugedusio* 
maisto. Ne vienam yra pasi­
taikę gan sunkiai susirgti. Kol 
vėl atsigauna ir pataiso pik­
niko metu sugadintus vidurius, 
praeina nemaža laiko. Ne vie­
nam teko kreiptis į gydytoją, 
kad padėtų apsivalyti nuo už­
nuodyto maisto.

Daugelis paklaus, kaip gali 
sveikas maistas taip greitai 
užsinuodyti ir valgytojus už­
nuodyti ? Maistas gali būti 
sveikas, bet šiluma jį sugadi­
na. Reikia turėti galvoje, kad 
pavojingų bakterijų ore visą 
laiką pilna. Švariausiai maistą 
ruošdamas, negali apsaugoti jo 
nuo kai kurių bakterijų. Jeigu 
tos bakterijos patenka į 40 
laipsnių šalčio turintį šaldytu­
vą, tai jo’s nepavojingos. Mes 
kiekvieną kartą suvalgome 
šiek tiek bakterijų ir nesuser­
game.

Bet kai maistas vežamas 
į pikniką, įdedamas į automo­
bilio bagažinę arba įf vėsintu­
vo neturinčią masiną, tai jis 
gali per porą valandų sugesti. 
Reikia turėti galvoje, kad tam 
tikros bakterijos' ypač vadina* 
mą salmonėlė, šilumoje greitai 
veisiasi. Jeigu maistui paruoš­

toje žuvyje buvo kelios salmo- 
nėlės bakterijos, tai už dviejų 
ar trijų valandų toje pačioje 
žuvyje jų gali būti šimtai tūk­
stančių. Užvalgius tokiomis 
bakterijomis apkrėstos žuvies, 
labai lengvai užsinuodijama. 
Jeigu didesnis tų bakterijų 
skaičius pateks į vidurius, tai 
valgytoją gali nunuodyti. Ne 
vienas piknikautojas yra nete­
kęs gyvybės nuo šios bakteri­
jos.

Be jau minėtos bakterijos, 
maiste gali atsirasti ir stafi­
lokokai. Tai bakterija, kuri la­
bai greitai veisiasi saldžiame 
maiste, įvairiuose kremuo’se, 
pyragaičiuose ir košėse. Kol 
tie saldumynai laikomi šaldy­
tuvuose, tai viena kita sta i- 
linė bakterija nesudaro jokio 
pavojaus. Bet jeigu įvairiais 
kremais aptepti pyragaičiai pa­
guli automobilio bagažinėje, 
arba, jeigu jie pasikaitina va­
saros saulėje, tai jie tampa 
tikrais ligos šaltiniais. Stafr 
linės bakterijos tiek pagadina 
vidurius, kad sunku atsigauti. 
Kartais viduriai gali skaudėti 
kelias dienas. Jos apkrecia vi­
są virškinimo aparatą ir palei­
džia vidurus, kartais ir su vai­
stais sunku juos grąžinti į nor­
malų stovį.

Važiuojant į pikniką, vi* 
suomet reikia pasirūpinti šal-

nereikia imti tokio maisto, ku­
ris šiltame ore greitai genda. 
Maistas vasarą sugenda ne tik 
piknike. Jis sugenda ir namie, 
ir įvairiuose salėse. Jeigu nuo 
banketo lieka greitai gendamo 
maisto, tai jo taip pat reikia 
vengti. Praeitais metais turė­
jau didelės bėdos su viena šei­
ma, kuri suvalgė nuo vestuvių 
likusius saldumynus. Jiems at 
rodė, kad tie saldumynai geri, 
bet kai suvalgė, tai tuojau pa­
juto, kad jie per naktį palikti 
ant stalų jau spėjo sugesti.

Jeigu važiuojate į piknikus 
ir ten ruošiatės valgyti, tai 
pirma patikrinkite, ar toje pik’ 
nikinėje virtuvėje yra geras 
šaldytuvas, ir ar greitai gen- 
damas maistas yra laikomas 
šaldytuve. Jeigu pikniko ruo­
šėjai pasirūpino šaldytuvu, 
tai galima valgyti, bet jeigu 
maistas imamas iš pintinių, 
jeigu jis buvo laikomas auto­
mobilio bagažinėje, tai geriau 
jo nevalgyti.

Apnuodytu pikniko maistu 
labai lengva apsinuodyti, bet 
nelengva atsigauti. Jeigu žmo­
gus dar turi kitų įvairių trū­
kumų, tai reikalas gali konr 
plikuotis. Tada ir gydytojui 
gali būti sunku sveikatą su­
grąžinti. Dideliuo’se, gerai pa­
ruoštuose piknikuose galima 
drąsiai valgyti, bet mažuose 
piiknikėliuose reikia apsižiūrė­
ti.

S. DAUKANTAS (skulptūra)

Tik neseniai sukako 175 me­
tai nuo Simano Daukanto, di­
džiojo Lietuvos Istoriko, gimi­
mo. Žemiau dedame aprašymą, 
kaip Simonas Daukantas sten­
gėsi nugalėti visas kliūtis j 
teisę mokytis. Krikšto metri­
kuose jis buvo įrašytas bajo­
ru, bet dokumentų, kurie pa­
tvirtintų jo bajorišką kilmę, 
nebuvo. Tad jaunam moksli­
ninkui, Vilniaus Aukščiausios 
Mokyklos arba dabartiniu su­
pratimu Vilniaus universiteto 
studentui, reikėjo apsiginti 
nuo tų priešų, kurie bandė 
jam pastoti kelią j mokslą. Si- 
msytas-Oaukantas mums bran 
gus vistiek, ar jis turi kokius 
titulus, ar tokių titulų jam 
trūksta. Į šiuos Simano Dau­
kanto nuotykius galima pažiū­
rėti, kaipo į labai būdingus a- 
niems laikams.

nių lenkų bajorų herbų, mini­
mas XIV amžiaus teismo do­
kumentuose, nors vėlesniais vi 
duramžiais antspaudų su šiuo 
herbu neaptikta. Daukanto pe1 
gamento herbas skiriasi nuo 
visų kitų žinomų Olivos herbų 
arija pavyzdžių daugelių dėta 
lių ir bendru apipavidalinimu. 
Pirmiausia skirtinga skydo for 

[ ma, jo centre esantis lelijos 
piešinys papildytas kalaviju ir 
šešiomis vėliavomis, herbo a- 
pačioje — lankas ir kitos dau 
giau ar mažiau esminės deta­
lės. Toks Olivos herbo varian 
tas senose heraldikos knygose 
neminimas. S. Daukantas, pui­
kiai žinodamas istoriją, matyt, 
nerai išmanė ir heraldiką, nes 
sugebėjo sau parinkti tokį her 
bą, kuris mažiau žinomas, ir 
savo jėgomis ar kieno nors pa­
galba sukomponavo naują jo 
variantą. Tik vėlesni šaltiniai, 
gal remdamiesi šiuo falsifika 
tu, šalia kitų Olivos herbo sa­
vininkų jau mini ir Daukantų

Žanu, J. CeČiota, t. Domeika, 
J. KovaJevskfu ir kitais, pasi­
žymėjo darbštumu bei pažan­
giomis pažiūromis ir veikiau* 
šiai artimai su jais bendravo.

Turėjęs 1819 metais baigti 
universitetą, studijas tęsė to­
liau. 1821 m. išlaikęs egzaminą, 
sekančiais metais pristatė dar­
bą teistų magistro laipsniui 
gauti. Neturėdamas reikiamų 
kilmės dokumentų, jo negavo. 
Matyt, pasigaminti dokumen­
tą buvo nelengva. Nežinia, kie­
no dėka S Daukantui pavyko 
pasidaryti Šį pergamentą (grei 
čiausia pasirašytą atgaline da­
ta, nes M. Riomeris bajorų 
maršalka buvo 1818 — 1822 
metais); jį pristatęs universi­
tetui 1825 m. sausio mėn. 18 
d., pagaliau galėjo gauti teisių 
magistro diplomą.

S. Daukantui dirbant Ry­
goje, iš jo vėl buvo reikalau­
jama įrodyti savo kilmę, ir šį 
kartą bajoriška S. Daukanto

YRA JUODŲ ŽUVŲ 
IJETUVOJE

Važiuodami plentu iŠ Gied­
raičių J Širvintai ir aštuntame 
kilometre pasukę į kairę, ir 
dar apie tris kilometrus nu­
klampoję per rhiškus, tarp pel­
kių tūnantį atrasime Aiionlų 
ežerą. Iš vakarų ir pietvaka­
rių ežerą supa klampūs liūnai, 
krantas apaugęs meldais. Eže­
ras sunkiai prieinamas, čia 
tikra vandens paukščių kara­
lystė. šiaurinis ir rytinis kran­
tą? daug sausesni ir ne taip 
apaugę meldais. Ežeras negi­
lus (giliausioje vietoje — vos 
pusantro metro), bet jame tiek 
dumblo, kad į jį lengvai galima

įmurlądyti nors ir 5 - 7 met­
rų ilgio lazdą.

laikais, kada skristi ruošėsi 
Darius ir Girėnas, pinigus su­
rinkti nebuvo lengva. Bet A- 
merikos lietuviai, bent tie, ku­
rie pritarė tam žygiui, dėjo do­
lerį prie dolerio ir savo pasie­
kė.

Šis minėjimas — tai ir pa- 
pagerbimas Amerikos lietuvių 
už jų rūpinimąsi ir pastangas 
garsinti lietuvio ir Lietuvos 
vardą visame pasaulyje. Šis 
minėjimas pagaliau — tai ir 
kreipimasis į šiandienos lietu­
višką jaunimą, primenant jam 
taipgi tada jaunų vyrų — Da­
riaus ir Girėno testamentą 
Jaunajai Lietuvai.

broliškus ryšius narių tarpe, 
užmegzti naujas pažintis bei 
santykius ir linksmai praleisti 
laisvalaikį didžiausios ir tur­
tingiausios SLA organizacijos 
prieglobstyje.

Laukiame kaimyninių kuo­
pų narių, dažnai besilankan­
čių akroniečių ir plačiosios Cle’ 
^olando bei apylinkių visuo­
menės.

Rengėjai stengiasi, kad vi­
si svečiai būtų patenkinti.

Koregp.

“Apskaičiuota, kad, norint 
iškelti vienkiemius ir sukurti 
šiuolaikinio socialistinio kaimo 
gyvenvietes, reikia pastatyti 
apie 250 tūkstančių individu­
alių ir apie 80 tūkstančių visuo­
meninių, iš viso 330 tūksstan- 
čių namų - butų. Reikia, kad 
jau ateinančio penkmečio’ pra­
džioje būtų kasmet statoma 
apie 11 - 12 tūkstančių namų- 
butų”.

Šitaip pagreitinus, užsimo­
jimas būtų įvykdytas per 30 
metų, iki šio šimtmečio pabai­
gos.

kilmė buvo nepripažinta. O ku­
nigai lengva ranka valstiečių 
vaikus krikšto metu įrašydavo 
bajorais. Gi kunigas S. Lopą- 
cinskis, kuris krikštijo Simoną 
Daukantą, buvo Daukantams 
giminė.

kyla nedidelės salos. Jos už­
augusios Žole, ir čia labai mėg­
sta slapstytis paukščiai: meš­
keriotojai ant jų Išlipti bijo, 
nes salos linguoja ir liuks!; ru­
deniop jos vėl dingsta po van­
deniu. Ežero vanduo juodas, 
kaip stipri arbata.

Bet nuostabiausi Šio ežero 
gyventojai. Čia veisiami lyde­
kos, ešeriai, lynai, karšiai, kar­
tais ant kabliuko užkimba ka­
rosas. Visos šio ežero žuvys 
visiškai skiriasi nuo savo gi­
minaičių iš kitų ežerų. Lyde­
kos iš Alionių ežero ne balkš­
vos, kaip paprastai, o tamsiai 
juodos, tarytum anglis. Atsi­
menu, iŠ Vilniaus atvykę meš­
keriotojai pagavo karosą it 
niekaip negalėjo suprasti, kas 
per žuvis jiems užkibo.

Taip per šimtmečius pats

ėžeras suteikė savd gyvento­
jams savotišką spalvą, nebū­
dingą kitų ežerų žuvims. Tik­
riausiai čia svarbu ir tai, kad 
ežeras nesi jungia su jokiu kitu 
vandens telkiniu.

Albinas Germanavičius

/M?-1’
■ •

• Prof. W. C. Kvaraciejus 
Clark universiteto mokslinin­
kų draugijos pirmininkas..

• V. Rastenis, kuris gyvena 
Providence, R. T, gavo muzi­
kos magistro laipsnį. Savo stu­
dijas jis pradėjo dar Kaune, 
vėliau mokėsi Vokietijoj.

• Don. Kuraitis, Chicagoj 
plačiai žinomas biznierius, o 
taip pat ir dažnas keliautojas 
po svetimus kraštus, Šiemet 
išvyko į Vakarų Europą ir ap­
lankys Vokietiją, Prancūziją 
ir Italiją. Jam ypatingai rūpi 
savo akimis Berlyne pamatyti 
vadinamąją “geležinę uždan- 
gą •

• New Verto f* toto to- 
manda atvyksta draugiškoms

E. MIKUŽIUTES ŽODIS

Šis minėjimas ir sukaktis 
turėtų ir dabar jungti visus 
lietuvius ir lietuvių kilmės 
žmones, nes tai nėra koks po­
litinis ar religinis dalykas — 
jis lietuviškas ir amerikietiš­
kas.

Galima tik pasvajoti, kas 
būtų įvykę, jeigu skridimas 
būtų buvęs sėkmingas — tie­
siai į Lietuvą Nors pilnai akr| 
dimo tikslas atsiektas — ke­
lionė per Atlantą nugalėta, bet 
sudėtos dvi gyvybės ant Lie­
tuvos aukuro. Gal tame tra­
giškume ir glūdi jų skridimo 
didingumas, nes jų atminimas 
išliks karių kartoms.

Nūdien, kada Amerikos lie­
tuviai gana lengvai sutelkia 
nemažas sumas svarbiems rei­
kalams, gali atsirasti ne vie­
nas asmuo, kuris jau pats vie­
nas galėtų finansuoti panašią 
kelionę per Atlantą. Bet anais

Buvo irgi pakviestas ir 
kalbėjo minimo komiteto na­
rys P. Montvila, S. Bredes, D. 
Klinga, kun. Geisčiūnas ir kt. 
Kalboms pasibaigus, susirin­
kusieji sudainavo kelias tauti­
nes dainas. Kadangi publikos 
susirinko neperdaugiausia, tai 
bendru kalbėtojų pageidavimu 
ateinančiais metais siūloma šį 
minėjimą rengti tinkamoje sa­
lėje, tik gėles padėti prie la­
kūnų paminklo.

Cleveland, Ohio
Tradicinė SLA 136 kuopos 

gegužinė šiemet rengiama rug 
piūčio 17 dieną dr. J. Mačio 
sodyboje, 17902 Nottingham 
Rd. Pradžia 1 vai.

Mielai pasinaudosime Ponų 
Mačių prielankumu, kadangi 
ten erdvės užtektų didžiausiai 
gegužinei, o įvairių medžių 
gauna skleidžia raminantį pa­
vėsį.

Numatoma meninė progra­
ma, loterija, vaikų žaidimai 
bei sportas su dovanėlėmis, 
turtingas bufetas ir apšČiai 
kitokių malonumų.

Svarbiausia — suglaudinti

SKUBA NAIKINTI LIETU­
VOS VIENKIEMIUS

Liepos 15 d. Vilniuje su­
šauktas respublikinio' rango 
sovietas tarė, kaip pagerinti 
“kaimo gyvenviečių statybą ir 
tvarkymą”. Tiksliau tariant, 
kaip pagreitinti Lietuvos vien­
kiemių likvidavimą. Apie tai 
kalba jau kone 20 metų. Tai 
yra vienas iš pačių kebliausių 
galvosūkių komunistams Lie­
tuvoj ir visuose Baltijos kraš­
tuose. Maskvos pareikalauta ir 
Maskvai yra duotas pasižadė­
jimas išnaikinti vienkiemius — 
savarankaus ūkininkavimo’ ped 
sakus. Bet kaip lengva buvo 
pažadėti, taip sunku tą paža­
dą įvykdyti.

Pradžioj tas užsimojimas 
buvo vykdomas taip lėtai, kad, 
jei nepagreitintų, tai užtruk­
tų porą šimtų metų. Ilgainiui 
tas kėlimas iš vienkiemių J kol 
chonnius kaimtia pagreitėjo. 
Taip, kaip dabar, perkėlimas 
galėtų būti baigtas už maž­
daug 80 metų, tai yra, 21 -mo 
šimtmečio vidury... V. Vaza- 
linekas sovieto’ posMyje tačiau 
skaičiavo, kad visa tai turėtų 
būti padaryta greičiau. Eitą:

KEPINASI LIETUVIŲ KON­
GRESO SĖKMINGUMU

1969 m. liepos 16 -- 18 d.d. 
Amerikds Lietuvių Tarybos 
Pirmininkas E. Bartkus ir se­
kretorius dr. VI. Šimaitis lan­
kėsi Washingtone, D. C. lan­
kymosi tikslas buvo pasimaty­
ti su vietiniais lietuvių veikė­
jais, aptarti artėjančio Lietu­
vių Kongreso reikalus Detroi­
te, dalyvauti Bendrojo Pabal- 
teječių Komiteto’ metiniame 
posėdyje.

Bendrojo Pabaltiečių Komi 
teto posėdis įvyko liepos 17 
d. latvių sąjungos patalpose. 
Naujuoju Korniteeteo pirminio 
k u sekantiems metams buvo 
išrinktas rotacine tvarka lat­
vių atstovas prof. P. P. Lejins.

Tą pačią dieną vakare Lie­
tuvos pasiuntinybėje įvyko pa­
sitarimas su vietiniais Wa­
sh in g t on o lietuvių organizaci­
jų veikėjais ir iš Baltimorės. 
ALT pirmininkas ir sekretą 
rius nušvietė lietuvių Kongre­
so Detroite tikslą ir taip pat 
išklausė pasiūlymų Ir pageida­
vimų lietuvių veiklos klausi­
mais M Vktitrfų veikėjų.

Lietuvos Vyriausios mokyklos 
aule (dabartinė Vilniaus univer 
siteto P. Smuglevičiaus salėj), 
besilankantiems primena,4 kdd 
kad joje diplomus gavo J. Le­
levelis, A. Mickevičius, J. Slo­
vackis, S. Stanevičius, S. Dau­
kantas ir daugelis kitų įžymių 
mokslininkų bei rašytojų. Šio­
je salėje eksponuojami jų pir­
mieji spausdinti darbai, rank­
raščiai. Visada jūsų dėmesį pa 
trauks ryškių spalvų herbu pa 
puoštas S. Daukanto kilmės do 
kumentas: didžiulis 81,5X67 
cm pergamentas, matome ku­
riame nuo laiko pusiau išblu­
kusia įmantria rašysena jjažy- 
mėta, kad tai “išrašas iš Lie­
tuvos Vilniaus gubernijos ba­
jorų šeimų kilmes knygų, Dau 
kantų šeimos, turinčios Olivos 
herbą, išduotas 1820 metais 
rugpiūčio mėn. 24 d.” ir pa­
tvirtintas Vilniaus gubernijos 
bajorų maršalkos, šv. Onos 
antro laipsnio ordino kavalie­
riaus Mykolo Riomerio bei ki­
tų bajorų deputacijos narių 
parašais ir antspaudu.

Vertėtų plačiau pasidomėti 
ir šiame pargamente esančiu 
Olivos herbu. Tai vienas srnes

1793 metų spalio 28 dieną 
Kalvių kaimo (dabar Skuodo 
valsč.) laisvojo valstiečio šei­
moje gimė Simonas Daukantas. 
Jo tėvas buvo miško prižiūrė­
tojas, tad sūnaus vaikystė ir 
jaunystė prabėgo gamtos prie­
globstyje, artimai bendraujant 
su paprastais kaimo žmonėmis. 
Praūžus Napoleono sukelto ka 
ro negandams, 1814 metais, bai 
gęs keturklasę Kalvarijos mo­
kyklą, S. Daukantas pėsčiomis 
pasiekė Vilnių. Dvejus metus 
pasimokęs gimnazijoje, įstojo 

į Vilniaus univensitetą.
Vyriausioje Lietuvos mo­

kykloje, arba Vilniaus univesi- 
tete, pojėzuitiniu laikotarpiu, 
kai jį valdė pasaulietinė Edu 
kacinė komisija, didelių luomi­
nių apribojimų nebuvo, todėl 
nuo 1773 metų universitete, be 
bajorų, mokėsi valstiečių, ama 
tininkų ir pirklių vaikai. Nors 
nekilmingieji studentai ir nesu 
darė 
skiri 
caro 
1813
rodymas iš stojančių į univer­
sitetą reikalauti bajorystės kil 
mes dokumentų. Matyt, tuo 
metinis Vilniaus universiteto 
rektorius Jonas Sniadeckis ir 
po jo universitetui vadovavęs 
Simonas Maleckis, gerbdami 
demokratines tradicijas, šio 
reakcinio įsako nesilaikė.

Ramiu laiku įstojęs į uni­
versitetą, S. Daukantas vėliau, 
pasikeitus reikalavimams, ne­
turėdamas bajoriškos kilmės, 
jo baigti laiku negalėjo Ir, ieš­
kodamas išeities, studijas už­
tęsė. S. Daukantas, besimoky­
damas su A. Mickevičium, T.

daugumos, bet ir šie at- 
atvejai kėlė bajorams ir 
valdžiai nerimą. Todėl 
metais buvo duotas nu-

VILNIUS
Vilnius — lietuvių tautos 

istorijos simbolis. Jame tarsi 
veilrodyje atsispindi ilgas ir 
sunkus mūsų tautos kelias į 
šiandieną.

Naujausi archeologiniai 
duomenys įtikinamai rodo, kad 
jau I-jo tūkstatmečio pabai­
goje Neries ir Vilnios santako­
je esanti kalva buvo panaudo­
ta piliakalnio įrengimui, o XI 
— XIII a. joje išaugo medinė 
pilis. Tuomet pilies kalne sto­
vėję vienos patalpos mediniai 
namai.

Jau miesto atsiradimo pra­
džia apipinta legendomis. Ne 
tik vienas Gedimino sapnas rei­
kalingas miesto atsiradimui 
aiškinti

XIV a. Vilnius jau turėjo 
ištisą pilių sistemą, siauras gat 
vėlės, kuriose mediniai namu­
kai buvo tiesiog užlipę ant me­
dinių grindinių. XVI a. Vilnius 
virto stambiu miestu, kuriame 
gyveno apie 20 tūkstančių žmo 
nių.

l h

Vilniaus miesto panorama

LIETUVIŲ TAUTOS SIMBOLIS
Istorinio Vilniaus nagrinėji­

mas liečia visas gyvenimo sri­
tis: miesto valdymą, gyvento­
jų socialinę struktūrą, jų skai­
čių, miesto kultūrą, buitį. Apie 
miestiečių papročius kalbama 
XVI a. Brauno atlase: “Tokio 
paties vaišingumo, kaip ir kai­
me, yra ir miesto gyventojai. 
Visi jie mėgsta išgerti midaus, 
alaus arba vyno. Kiekvienam 
leidžia ramiai įeiti į savo na­
mus, atsisėsti prie židinio ir 
vieną gurkšnį kokio nors gėri­
mo išgerti nemokamai ir pas­
kui išeiti”.

Po eilės niokojamų karų, 
kuriuos pergyveno miestiečiai 
Vilnius ėmė atsigauti tik XVIII 
’a. pabaigoje.

Nepaisant mišrios tautinės 
Vilniaus gyventojų sudėties, 
Vilnius visuomet turėjo didelę 
reikšmę lietuvių tautinės kul­
tūros vystymuisi. Šis akcentas 
labai svarbus. Jau XIX a. ir 
XX a. pradžioje, kaip galima 
spręsti, Vilnius vM atgimė kaip 
senasis lietuvių tautos kultū­
ros ir visuomeninio gyvenimo 
centras, išryškėjo siekimas pa­
versti jį ir politjnhi tautos cen 
t ru.

Mūsų išturiografijo'je dėl 
V4niaus atsirallmo laiko disku 
tuoj* daugelį metų istorikai, 
aiM?heU<<ait architektai. Jau 
pati diskusija rodo, kad tiesa 
yra ginčytina. Juk nepajudi­
namų tiesų nk kas neneigia. 
Naujieji archeologiniai kasinč- 
j)mai mūrinę Vilniaus staty­
bą nukėlė į XIII a. vidurį, pa­
rodė, kad tuo me tu Vilnius bu­
vęs svarbiu amatų ir preky­
bos centras. Galima prikišti, 
kad gyvenvietė — dar ne mies­
tas, kad miestas turi savus 
jKYžymius Galima Vilniaus ne­
laikyti m totu, bet gali jis bū­
ti sostine. M toto atsiradimui

O ŽERNAS PABĖGO...
Vieną sekmadienio rytą pas 

mand dėdę medžiotoją į Alytų 
atvažiavo giminaitis iš But- 
kūnų kaimo.

— Imk šautuvą ir važiuo­
jam, — be jokių įžangų pra­
dėjo svečias. — 8jryt matėm 
netoli mūsų sodybos atbėgusį 
Šerną. Paknaisiojo bulves ir 
atsigulė. Kebas valandas ste­
bėjome — tebeguli. Važiuo­
jam! ’ ’

Dėdė Šitą žinią sutiko be 
jokio entuziazmo:

— Gal ten tik juoda na­
minė kiaulė? Sunku patikėti, 
kad dieną šernas bėgtų iš miš­
ko plikais laukais kelis kilo­
metrus. Pagaliau jeigu >r taip, 
tai kol mes nuvažiuosime, jo

važiuoti, tai važiuoti.
Maždaug po valandos buvo­

me vietoje. Pro langą stebėję 
patvirtino, kad nepavėlavome.

— Betgi visai netoliese mo- 
terys kasa bulves, žmon.ų pil­
ni laukai, — dar kartą suabe­
jojo dėdė.

Bet trauktis nebuvo’ kur, ir 
mes nuėjome nurodyta krypti­
mi. Mano rankoje buvo kaup­
tukas — maža ką gali sugal­
voti sužeistas žvėris. širde 
tankiai plakė, nors ir nebuvau 
visiškai tikras, kad & mūsų 
n raišai poma.

Staiga maždaug už 100 me 
trų nuo medžiotojo tikrai pa­
kilo didžiulis šernas ir, kriuk­
telėjęs, drabstydamas žemes, 
pasileido miško link. Mes dar 
bandėm jį vytis, žinodami, kad 
netoli platokas upelis, bet pri­
bėgęs šernas jį peršoko vienu 
šuoliu. Vyt Visockas

$
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nustatyti reikalinga tvirta, pa* 
tikima ir autentiška data. Ja 
galima laikyti 1323 m., skel­
biant Gediminą Vilniaus įkū­
rėju. Bet kalbama, kad Vilnius 
egzistavęs jau Mindaugo lai­
kais. Nurodoma net konkreti 
data —1250 m. Šiais išvedžio­
jimais nieko’ neteigiama, no­
rima tik atkreipti dėmesį j tai, 
kad Vilniaus įkūrimo laikas te 
bėra neaiškus. Miestas be savo 
įkūrimo datos — kaip žmogus 
be gimimo dienos. Bet, jeigu 
sutiksime, kad Vilnius, kaip 
miestas, įsikūręs 1323 m., tai 
1973 m. turėsime švęsti 650- 
-ąsias Vilniaus miesto įkūrimo 
metines. šis jubiliejus taps 
tradiciniu, nuo kurio, nogėsi­
me mes to, ar ne, vėliau nebe­
galima bus atsiriboti. Todėl 
šis reikalas nėra vien mokslo 
ginčų objektas.

Pagal miestų datavimo tvar 
ką Gediminui priklauso Vil­
niaus įkūrimo garbė, <y 1323 
m. ir toliau lieka Vilniaus įkū­
rimo metais, čia užmirštamas 
svarbus ir, tur būt, esminis 
dalykas. Gediminas kalba ne 
apie bet kokį Vilnių, bet kara­
liškąjį, t. y. sostinę. O miesto 
vardo paminėjimas ir miesto- 
-sostinėa jjamjnejimas toli gra­
žu nereiškia vieną ir tą patį, 
štai Berlynas atsirado 1307 
m, susiliejus dviem gyvenvie­
tėms, o Brandenburgo centru 
tapo tik I486 m., Prūsijos sos­
tine virto dar vėliau. Taigi 
nuo miesto Iki sostinė® Berly­
nas Ir Vilnius ėjo ištisus štmt- 
mr^ius. 1323 m. Vilniaus vardo 
paminėjimas reiškia, kad jau 
tuomet Vilnius buvo centrali­
zuoto* laetuvos valstybės sos-

Mim? 1323 m,, tai turėsime mi­
nėti ne Vlhtiatis, kaip m toto 
įsikūrimą, bet Vilniaus, kaip 
Lietuvos sostinės, sukaktuves

-

pasėkoje kilo

septyni lietu- 
Hamburgo ir

■
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PIRMIEJI l.im'VlAI AMERIKOJE

KETVIRTOJI ARBA DIDŽIOJI EMIGRACIJA
Pati didžiausioji lietuvių e* 

migracija į JAV prasidėjo gana 
vėtai, XIX amžiaus antroje 
pusėje. Vienas iŠ svarbiausių 
stabdžių buvo baudžiava. Lie­
tuviai, būdami daugumoje žem 
dirbiai, baudžiavos laikais bu­
vo pririšti prie dvarų. Niekas 
iš valstiečių negalėjo pasitrauk 
t ei nuo Žemės darbd.

1853 m. Amerikon atvyko 
buvęs klierikas Petras Svote­
lis iš Marijampolės apskrities. 
Daugiau lietuvių, ypač kunigų 
ir bajorų, atsirado po nelaimin­
go 1863 lenkmečio. Jų tarpe 
buvo kun. J. Juškevičius, kun. 
P. Končius ir kun. Vladąs Dem 
skis. Žymiausias iŠ tdkių emi­
grantų buvo kun. Andrius 
Strupinzkas. Jis buvo sukilė­
lių kapelionas, todėl 1866 me­
tais buvo priverstas pabėgti J 
Ameriką, kur pradžioje gyve­
no viename vienuolyne West 
Chesteryje, netoli New Yorko, 
d vėliau, susitelkus didesniam 
būriui lietuvių Pensyvanijos ka 
sykių srityje, 
Mount Carmel, Shamokino ir 
Shenandoah lietuvių dvasinius 
reikalus, o nuo 1872 m. buvo 
paskirtas lietuvių ir lenkų kle­
bonu Shenandoryje.

Lietuvos žydai buvd pirmit* 
ji, kurie masiniai vyko Ameri­
kon. Jie rašė lietuviams laiš­
kus Suvalkijoje IŠ Amerikos, 
papasakodami, koks geras gy­
venimas naujajame pasaulyje. 
Kai kurie Lietuvos žydai tapo 
garlaivių bendrovių bei įmo­
nių agentais ir ryškiausiomis 
sijalvoYnhi piešė Amerikos tur­
tus. Masinė lietuvių valstiečių 
banga prasidėjo 1868 m. Jo* 
priežastys buvo ftlapymetis — 
1867 m., arba sausros — 1868 
m. Tų nelaimių 
badas, 

1868 metais 
via! išplaukė iš 
po trijų mėnesių išlipo New 
Yorke. Jie buvo išvežti iš ten 
geležinkelio darbams. Kiek vė­
liau Juo^saa čemikas ir Silves­
tras Ragaišis pėsti nuėjo i 
Pensylvanijo* kasyklas, kur 
jau dirbo Andrius TepBušfs.

Daugiausia lietuvių atvyko 
Amerikon iŠ Marijampolė®, VU 
kavlškio, Liudvinavo, Vištyčio, 
Simno W Liubavo apylinkių. 
Jie atliko kelionę iš Hambur­
go, Vokietija®, Į New Yorką, 
Ir toji kelionė trukdavo po 8* 
-6 mėnesius. Kiti nusilpę Ir »-

tų Lietuvoj.
Pati pirmoji lietuvių koloni­

ja buvo Danvilėje, Pennsytlva- 
nijoje. Ji užsimezgė 1869 m. 
pavasarį, kada “lietuviškas 
žydelis” atvežė iš New Yorko 
j Pennsylvaniją gėležinkelio 
darbams penkis lietuvius, bū­
tent: Joną Bobiną, Jurgį Rėklį, 
Juozą Slavicką ir Raulą bei 
Jurgį Džiaullus.. Jiems gavus 
darbą, pradėjo traukti ir dau­
giau lietuvių į Danvilę. 1872

lietuvių kolonija. O 1874 m. 
Shenandoryje buvo pastatyta 
pirma lietuviška bažnyčia Ame 
rikoje.

Jau 1884 m. Amerikoje bu­
vo 15,000 lietuvių. Pagal JAV 
imigracijos biuro statistiką, 
tarp 1899 ir 1914 m. į Ameri­
ką įplaukė 252,504. Jau 1918 
m., jskaiteant ir Lietuvos žy­
dus Ir čiagimhis, Amerikoje 
buvo arti 500,000 žmonių, ki­
lusių iŠ etnografinės Lietuvos, 

šitoji masė padarė milži- 
aprūpindavo nįAką įnašą ir į Amerikos kles­

tėjimą, kaip pramonės kraš­
tą, ir į Lietuvos nepriklauso­
mybės atstatymą. Bet tai jau 
atskira tema.

Algirdas Budreckls

Knygų leidykla Bernardui 
Shaw kartą atsiuntė vieno jau 
no-dramaturgo pirmąjį dra­
mos kūrinį ir paprašė pareikš­
ti savo nuomonę. Kai Shaw 
rankraštį grąžino, leidyklos di­
rektorius paprašė trumai nu­
sakyti Jo turinį.

— Turinys labai papras­
tas, — paaiškino Shaw. — Pir­
mame veiksme Jis Myli Ją, ji* 
nai Jį, antrame veiksme jis my­
li ją, o jinai j|, trečiame veik­
sme vėl tas pats — Jis myli ją, 
o jinai jį.

_  Tai kurgi dramatinis 
veiksmas? —- nustebęs paklau­
sė direktorius.

— Visuose trijuose veiks­
muose ji yra ta pati, o jis vis 
kMas.

tAilderas, —

s
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KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
PRAŠOMA ATSIMINTI:

TĖVYNĖ N EIS EI s RUGPIC
CIO 8, 15, 22 tr 29 O Eh
MIS.

MIRĖ JONAS MAKAUSKIS
Liepos 25 d. nuvežtas į Šv. 

Elžbietos ligoninę nuo širdies 
smūgio mirė Jonas Makauskis 
plačiai žinomas politikos ir vi­
suomenės veikėjas, priklausęs 
lietuvių valstiečių liaudininkų 
partijai, dalyvavęs politinėje 
veikloje dar pirmojo pas. karo 
metu. Jonas Makauskis buvo 
nuo Steigiamojo Seimo iki 19- 
26 metų Lietuvos seimų narys 
Jis taip pat buvo vienas iš ini 
ciatorių Lietuvos Raudonojo 
Kryžiaus steigėjų. Po antrojo 
karo atvyko į Ameriką ir gy­
veno New Yorke ir jo apylin­
kėse. Čia jis atstovavo liaudi­
ninkus Vlike, Tautos Fotade, o 
taip pat dalyvavo nuo Sanda­
ros organizacijos New Yorko 
Lietuvių Taryboje. Greta to, 
jis prisidėdavo prie aukų rin­
kimo, ypatingai paremdamas 
Vasario 16 gimnaziją ir Lie­
tuvos Raudonąjį Kryžių. Jo 
rūpesčiu buvo išleista pedago­
go Cižiūno parašytoji knyga — 
Tautinis auklėjimas šeimoje.

Jonas Makauskis palaido­
tas liepofe 29 d. Manville, N. 
J., kapinėse. Liko žmona Ste- 
anija , duktė Dona, žentas R. 

Giedrys ir anūkė.

• Heikki A. Leeement, estų 
tautinio komiteto JAV prezi­
dentas, pakviestas mielai su­
tiko būti Amerikos lietuvių 
kongreso garbės komiteto na­
riu. — Su estų taip pat kaip 
ir su latvių vadovaujančiomis 
institucijomis Amerikos Lie­
tuvių Taryba artimai bendra­
darbiauja ir kartu sudaro Pa- 
baltiečių komitetą, kurio reik 
šmė nuolatos didėja ir veikla 
plečiasi.

• VyskuPae Antanas Deks- 
nys, atsakydamas į kvietimą 
įeiti į Amerikos lietuvių kon­
greso garbės komiteetą, sutik­
damas ALT’os pirmininkui ra­
šo: ‘‘Nuo savo atvykimo į A- 
meriką ALT’ai visad pritariau 
ir dirbau, kiek man leido gali­
mybės”.

• St. Lozoraitis, jr., Lietu­
vos atstovybės prie Vatikano 
sekretorius savo namuose tu­
rėjo nelaimę ir nulaužė koją. 
Jis kelios savaitės tebėra ne­
darbingas ir guli užgipsuota 
koja.

Vyr. skautininke M. Jonikienė su jaunutėmis skautėmis.

Hartford, Conn.
TRADICINE GEGU2NE SLA 
IV-TO APSKR. KUOPŲ HAR 
TFORDO LIETUVIŲ GRA­

ŽIAME PARKE
Mūsų žmonių, išeivijoj gy­

venančiųjų, tradicijos tebėra 
tvirtos kultūrinėje veikloje ir 
gyvenime. Gegužinių rengimo 
tradicijos taip pat tebėra gy­
vos, kiekvieną vasarą ruošia-

• Dr. P. Grigaičiui pamink­
lą statyti sudarytas komitetas, 
kurio pirmininkas yra Dan Ku 
raitis, sekretorius Juozas Šmo­
telis. Į komitetą nariais įeina 
sekantieji: Aleksas Ambrose, 
Kostas M. Augustas, Eugeni­
jus A. Bartkus, Algirdas Bud- 
reckas, Povilas P. Dargia, Mar­
tynas Gudelis, Jonas Kutra, 
Feliksas Motuzas, Euphroteine 
Mikužiūtė, Alfonsas Nakas, J. 
Novogrodskis, Jonas Pakalka, 
Antanas J. Rudis, Petras Stra 
vinakas, Jackus Sonda, Kostas 
Strikaitis, F. J. šeštokas, Jo­
nas Talalas ir Jonas Vilkaitis.

REMKIM SLA FONDUS!
SLA turi keletą Fondų:

MOKSLEIVIŲ — teikti stipendijas jaunimui šie- i 
kiančiam mokslo.

NAŠLIŲ IR NAŠLAIČIŲ — padėti SLA nariams ir 
Šeimoms, patekusioms į medžiaginius sunkumus.

TAUTIŠKŲ CENTŲ > kultūriniams ir tautiniams į 
darbams finansuoti

Tain pat veikla J

SLA TAUTINE FONDACIJA — labdaros ir švieti­
mo darbams palaikyti.

Susivienijimo kuopos ir apskritys paremkime tuos fon- ' 
dus <avo aukomis, kad sutelkę daugiau lėšų, galėtu- 
me geriau atlikti Susivienijimo kilnius darbus.

SL> kuopos, apskritys ir nariai prašomi aukas siųsti:

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th Street New York. N. Y. 10001

• Inž. A. Chaplikas, grįžda­
mas iš Springfield, Mass., le­
gionierių suvažiavimo, buvo su 
stojęs Worcestery ir vietos lie­
tuvių veikėjams pranešė, kad 
legionieriai nutarė Worceste- 
ryje pastatyti savo namus.

• Keleivis apgailestauja, kad 
Pavergtų Tautų savaitė Bos­
tone šiemet nebuvo tinkamai 
paminėta. Anksčiau Bostono 
veikėjai pasirūpindavo, kad ši 
reikšminga savaitė, kurią pa­
skelbia šios šalies prezidentas 
ir kuri prideramu orumu mini­
ma daugelyje šios šalies mies­
tų, būtų ir Bostone tinkamai 
atžymėta.

• Antanas Mažeika, Gabrie­
liaus Mirono pakviestas, per 
lietuvių radio programą Pht- 
ladelphijoj atliko anglų kalba 
turiningą programą. Buvo duo­
dama lietuviška muzika ir taip 
pat buvo paskaita apie Lietu­
vos praeitį; ypatingas dėme­
sys atkreiptas J įvykius Lietu­
voje po šio karo, kai rusai sa­
vo armijos pagalba primetė 
Lietuvai svetimą režimą

KAIP ATSIRADO ZARASŲ 
VARDAS

Vietovardžio Zarasai (ir 
vietos ežerų Zarasas, Zarasai- 
tis) istorija yra įdomi ir su­
dėtinga. Žymusis lietuvių kal­
bininkas K. Būga seniai jau 
išaiškino šių vietovardžių kil­
mę. Dabartinių Zarasų apylin­
kėse yra gyvenę sėliai, kurių 
kalboje vietoj dabartinės lietu­
vių kalbos priebalsio ž buvo 
tariamas priebalsis z. Todėl 
sėliai; užuot sakę ežeras, sakė 
ežeras. Šis sėliškas žodis, gavęs 
prisagą -asas (įplg. sėliškos kil 
mės ežero vardą Ced-asas), pa 
sidarė Ezerasas. Baltų kalbo­
se žodžio pradžios balsis e daž 
nai virsta a (plg. lietuvių tar­
miškus ažeras, ašerys, akšen 
ir t. t.), todėl sėliai ėmė tarti 
Azerasas. Nukritus balsiui a 
ir balsiui e po priebalsio z dėl 
balsių supanašėjimo pavirtus 
a, pasidarė forma Zarasas. Ši­
taip atsirado ežero vardas Za­
rasas, su kuriuo ir gyvenamo­
sios vietos galimas vardas 
*Aaerasai virto Zarasais. Tai­
gi Zarasai yra senas baltiškas 
vardas, išnykusias sėlių tau­
telės kalbos liekana.

Sulenkėjusių lietuvių for­
ma Jeziorosy yra tik vieto 
vardžio Zarasai vėlyva (lenkė­
jimo procesas prasidėjo vėlai) 
modifikacija ir didesnės reikš­
mės neturi.

Išsigandus, kad Zarasai ga 
Ii būti slaviškos kilmės (iš 
Jeziorosy), po 1920 m. buvo 
nukalta niekieno nežinoma for 
ma Ežerėnai. Keletą metų Za­
rasai oficialiuose raštuos taip 
ir buvo vadinami. Kadangi tie 
Ežerėnai buvo negyvas, iš pirš 
to išlaužtas, žmonių nevarto 
tas ir nesuprantamas vietovar 
dis, o prof. K. Būga dar išaiš­
kino, kad Zarasai yra baltiš­
kas žodis, tai nebuvėlių Eže- 
rėnų buvo drąsiai atsisakyta, 
ir visi juos pamiršo.

• Naujosios Anglijos lietu­
vaitės gražuolės rinkimai įvyks 
rugpiūčio 10 dieną, S. ir V. 
Minkų radio programos pikni­
ke, Romuvos parke, Brockto-

Brooklyn, N. Y.
SLA 38 Kuopos narių vi­

durvasario susirinkimas įvyks 
rugpiūčio 7-tą dieną 7 vai. va­
kare Lietuvių Tautininkų Klu­
be, 449 Grand Street, Brook­
lyn, N. Y. Kas norės, galės 
užsimokėti mokesčius.

Visi nariai prašomi laiku 
savo mokesčius sumokėti, kad 
nelaimės atveju apdrauda bū­
tų tvarkoje.

Valdyba

So. Boston, Mass.
BOSTONO ŽINUTES 

VIEŠNIOS Iš LIETUVOS

Juozas Sakatauskas, seniau 
sias SLA 43 kp. narys, daug 
veikęs lietuvių visuomenėje, 
susilaukė dviejų malonių ir 
jam brangių viešnių . Liepos 
12 d. atskrido pas jį iš Lietu­
vos jo sesuo Magdalena Kal- 
vaitienė ir jo brolio duktė E- 
lena Pilkauskienė trims mėne­
siams paviešėti.

Birželio 20 d. Am. Legiono 
Stepono Dariaus Postas 317 
savo patalpose minėjo Dariaus 
ir Girėno 36 m. per Atlantą 
skridimo sukaktį ir jų nelai­
mingą mirtį. Rengimo komisi­
jos pirm, buvo Peter Strazdas 
ir Stasys Trepenskis. Kalbėjo 
svečiai legionieriai Suffolk 
County Com mender Roy Lamb 
ir Department of Massachu­
setts Commender Josepn Wal­
ker. Lietuviškai kalbėjo Lie­
tuvos karo veteranų Remove- 
nų pirm. Brohius BajerČius. 
Žmonių buvo neperdaugiausia.

J. Lėky k

• Vyskupas A. linksny s. 
kaip pranešama, pirmiausia 
vyksta į Romą, o vėliau nusi­
statęs pastoviai apsigyventi 
Bad Woeriahofene.

• Ralfo metinis banketas — 
vakarienė Bostone įvyks spa­
lio 5 d.

• Peter Vytomis, kuris glo­
boja Flushing* esantį Lietuvių 
Kryžių, sušaukė susirinkimą, 
kuriame dalyvavo miewtd ad­
ministracijos atstovai. Jau ke­
lintas kartas vandalai padaro 
daug žalos lietuvių kryžiui

ne.
• Bubu!) ir Dundulį. Anta­

no Rūko komediją, suvaidino 
Philadeiphijoj vaidintojai iš 
Chicago*. Vaidinimas turėjo 
gerą paataekimą ir pažiūrėti 
susirinko lietuviai iš plačių a- 
pylinkių.

• Lituanistinė mokykla Phi- 
ladelphijoj šiais metais išleido 
tris kursą baigusius mokinius: 
Rasą Ardytę, Mindaugą Klau­
są ir Laimą Surdėnaitę.

• Vincentas Gulbinas, hr 
ris gyveno Sranton, Pa, su­
laukęs tik 49 metų, nuo širdie 
smūgio mirė liepos 22 d.

mos gegužinės. Bet SLA IV 
apskr. kuopų ruošiamoji ge­
gužinė bus ne tiktai tradicinė, 
bet ir visapusiškai įlomi išvy­
ka į gamtą. { šią gegužinę su­
važiuos iš visų SLA kuopų lie­
tuviai ir jųjų bičiuliai, ne tik­
tai pamatyti vieni kitų senai 
matytus veidus, bet ir dar įgy­
ti naujas pažintis, žodžiu, link 
smai, smagiai praleisti keletą 
valandų gražioje aplinkoje.

O lietuvių parkas labai gra 
žus, įspūdingas, jis yra kran­
tuose Connecticut’s upės, gra­
žioje, žaliuojančioje pievoje, po 
didžiuliais medžiais, teikian­
čiais saulėtoje dienoje paunks 
nę. Orkestrą groja, jaunimas 
šoka, o senimas sėdi po lapuo­
čiais didingais medžiais, kal­
basi, vaišinasi grikių babka ir 
kugeliu. Žodžiu, SLA IV aps. 
gegužinės būna tarsi Lietu­
voje didžiosiofe šventės, į ku­
rias žmonės praeityje suva­
žiuodavo.

Lietuvių parką lengva ras­
ti, jeigu iš bet kurio miesto į 
East Hartfordą arba į Glaston 
bury važiuotumėt, prie Connec 
tieut upės krantų.

Dabartinėje SLA IV aps. 
gegužinėje bus daug svečių ir 
jų tarpe greičiausia SLA spau 
dos organo “Tėvynės” redak­
torius.

Lietuvos rašytojai, kaip 
jau mes visi žinome, yra su­
kūrę gražius poezojos kūri­
nius, aprašydami Lietuvos gra 
žiąją gamtą, ošiančius miš­

kus, gražias pievas, laukus, 
ežerus ir upes, nes graži gam­
ta juos skatina kūrybai. O mes 
turim atsiminti, kad Hartfordo 
lietuvių parkas labai artimai 
primena Lietuvos gražiąją pie 
vą arba sodą su gėlynų krū­
mais.

Tad ruoškimės visi į SLA 
IV apskričio tradicinę geguži­
nę rugpiūčio 17 d., nepamirš­
kime šios datos,. Pašėrę savuo­
sius juodbėrėlius, kaštonukus, 
ir šermuočius gasolinu, važiuo­
kime į šią SLA nepaprastą ge­
gužinę. Rengėjai, kaip esu pa­
tyręs, laukia ne tiktai SLA 
narių ir jų bičiulių iš Conn, 
valstijos ir iš vakarinės Mass, 
valstijos lietuviškųjų bendruo 
menių, bet taip pat ir iš to­
limesniųjų lietuvių bendruome­
nių — Worcesterio ir Bostono. 
Rengėjai ruošiasi visus svečius 
šauniai pavaišinti ir pagloboti.

V. M. K.

CONNECTICUT LIKTUMŲ 
DIENA

JUOZO MARCHULONIO 
PRIERAŠAS

Da malonu pranešti, kad 
pasižadėjo atvažiuoti SLA Pil­
domosios Tarybos narys adv. 
S. Bredes, tai vis bus malonu 
susitikti, pasiklausyti kalbų. 
Tad, broliai ir sesės, pasižymė- 
kit, kad kur eisit ar ne, ale 
rugpiūčio 17 d. tikrai būsit šioj 
tradicinėj gegužinėj. Savo da­
lyvavimu paremsi me mūsų SL- 
A organizaciją.

SLA išmokamų apdraudę ir ligoje 
pašalpų savaitine atskaita

Liepos 26, 1969

SOGflVMdJV SOKVMOMftl
MARE ZIENIENE, 62 kp, Lorain, Ohio, gimusi Lietuvoje. 

Prie SLA prisirašė gruodžio 31, 1935 m., mirė birželio 23, 1969 
m. Apdrauda išmokėta velionės dukteriai, Aldonai Zienius.

ONA SIMANAV1CIENE. 246 kp., Plymouth, Pa., gimusi 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė liepos 1, 1932 m., mirė birrželio 
17, 1969 m. Apdrauda išmokėta velionės dukteriai. Anne M. Craft

MARGARET VALENTINE, 260 kp., Chicago, Ill., gimusi 
Amerikoje. Prie SLA prisrašė kovo ė, 1944 m., mirė birželio 
26. 1969 m. Apdrauda išmokėta velionės vaikams, Arthur ir
Sylvia Valentine.

Viso ...................................... $ 1,600.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso.............. $ 70,911.00

TAUPOMOJI APDRAUDA

Danguolė Vikfisia. vi kp., Waterbury, Conn.............. $ 500.00
Joseph Zdunski, jr., 216 kp .Erie, Pa...................... $ 500.00

Viso ................  ........................ $ 1,000.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso .............. $12,000.00

Liepos 26, 1969

UGOJE PAAALPOS

V Valeckknė, 124 kp., Hartford, Conn., sirgo 9 sav. 4 d. $43.50 
K. Narmontas. 185 kp, E. Chicago, Ind., sir. 5 a 6 d. .. 63.84 
S. 76 kp., U* Angles, CaL, air. « mv..........«»<«
P. Bartkienė, 232 kp., Thornaa, W. Va., air.11 «. 6 d. .... 6"

Vilto .......................................... U296.88
Nuo bendrai viso................... f7,M2 60

B.PIVABON1ENR, KI-A Sekretorė

.WWMMAMMMWWMMWWMWW
Tel. STagg 2-5043 ;

: Matthew P. Ballas :

FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAS-BAL.TON 

Reikalų vedijaa
Notary PuMle 

660 Grand Street
' Brooklyn, N. Y. 11211 ;

Tel. VI 7-4499

SHALINS 
(SHALINSKAS) 

Funeral Home
84-02 Jamaica Ave.

(av Forest Parkway Station) 

Woodhaven N. Y. 11421 
Suteikiam garbingas laidotu­
ves. Koplyčias suteikiam ne­
mokamai visose miesto dalvae

F. W. SHALINS ir
J. B. SHALINS

t

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse,

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias Ir į domiausi a> 
iinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
. liepiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos“ 

skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: Chicagoje ir prie­
miesčiuose metams $16.00, pusei metų—$8.50, trims mėnesiams 
—$4.50, vienam mėn.—$1.50. Kitose JAV vietose: metams — 
$14.00, pusei metų—$7.50, trims mėnesiams—$4.00, vienam mė­
nesiui—$1.50. Kanadoje: metams—$18.00, pusei metų—$10.00, vie­
nam mėnesiui—$2.00. Užsieniuose: metams—$21.00, pusei metų 
—$11.00, vienam mėnesiui—$2.50.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį, arba Money Orderį 
tokiu adresu:

1739 S. Halsted Street Chicago, UI. 60608
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. • TAUTINAS/ J1T7J/7

l/t/ įsteigtas 191fi

6907 Superior Ave., Cleveland, Ohio 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 2 kartus į savaitę:
Trečiadieniais ir penktadienias

Prenumeratos kaina metams—$13.00, pusei metų—$7.00.
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

----- Leidžia ------
Amerikos lietuvių Spaudos Ir Radijo Draugija Viltis

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame nurita 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių. Prenumerata tik $5.00.

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuria 
jau eina 61-ehis metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi Jį mėgsta skaityti. Kodėl?

Todėl, kad Jis niekam nepataikauja ir nesibijo 
tąįsybės rašyti. Teisingomis žiniomis iš visur (daug 
rašo ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikraštis




